平成 23 年 12 月１日

各    位
会 社 名 ラ サ 商 事 株 式 会 社

代表者名 代表取締役社長       井 村 周 一

                （コード番号 3023 東証第一部）

問合せ先 取締役経営企画室長兼本社ビル企画推進室長

 大 岡    隆

       （TEL：03-3668-8231（代表））

イズミ株式会社の株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、平成 23 年 12 月１日開催の取締役会において、以下のとおりイズミ株式会社（本社：東京

都中央区、代表取締役 石毛 孝亘）の株式を取得し、子会社化することを決議いたしましたので、

お知らせいたします。

記

１． 株式の取得の理由

   当社は、資源・金属素材関連、産機・建機関連、環境設備関連の３事業を展開する専門商社と

して事業を展開しております。

   一方、このたび株式を取得し子会社化するイズミ株式会社は、合成樹脂・油脂・化学品販売及

び合成樹脂製造を主たる事業としております。

   これまで当社は、既存 3 事業の更なる拡大および深化を図るとともに、新たな収益基盤の確立

を図るべく、Ｍ＆Ａを含めた様々な業容拡大のための施策を検討してまいりました。

   その結果、イズミ株式会社が有する事業領域を取り込むことにより、当社の既存事業の販売チ

ャネルの拡大を図ることが可能となること、および当社が有する国内外の広範なビジネスネット

ワークを活用することにより同社製品の商圏拡大が可能となるものと考え、子会社化することを

決定いたしました。

２． 異動の方法

   平成 24 年１月 10 日付で、石毛 孝亘氏から、イズミ株式会社の発行済株式 111,364 株（83.4%）

を自己資金及び金融機関等からの借入金にて取得いたします。

３． 異動する子会社（イズミ株式会社）の概要

（１） 名 称 イズミ株式会社

（２） 所 在 地 東京都中央区日本橋本町二丁目４番 12 号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 石毛 孝亘

（４） 事 業 内 容 合成樹脂・油脂・化学品販売及び合成樹脂製造

（５） 資 本 金 73,000,000 円

（６） 設 立 年 月 日 昭和 15 年 12 月 19 日

（７） 大株主及び持株比率 石毛 孝亘    83.4％

他 12 名      16.6％

（８） 上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資本関係

当社と当該会社との間には、記載すべき資

本関係はありません。また、当社の関係者

及び関係会社と当該会社の関係者及び関係

会社の間には、特筆すべき資本関係はあり

ません。

人的関係

当社と当該会社との間には、記載すべき人

的関係はありません。また、当社の関係者

及び関係会社と当該会社の関係者及び関係

会社の間には、特筆すべき人的関係はあり

ません。

取引関係

当社と当該会社との間には、記載すべき取

引関係はありません。

また、当社の関係者及び関係会社と当該会

社の関係者及び関係会社の間には、特筆す

べき取引関係はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

 決算期 平成 21 年３月期 平成 22 年３月期 平成 23 年３月期
 純 資 産 863 百万円 906 百万円 957 百万円
 総 資 産 2,967 百万円 3,760 百万円 3,912 百万円
 1 株 当 た り 純 資 産 6,468.67 円 6,791.34 円 7,171.94 円
 売 上 高 8,329 百万円 8,090 百万円 9,640 百万円
 営 業 利 益 76 百万円 155 百万円 169 百万円
 経 常 利 益 28 百万円 82 百万円 88 百万円
 当 期 純 利 益 29 百万円 48 百万円 56 百万円
 1 株当たり当期純利益 220.08 円 362.66 円 420.60 円
 1 株 当 た り 配 当 金 40 円 40 円 40 円

４． 株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名 石毛 孝亘

（２） 住 所 東京都杉並区

（３） 上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係

当社と当該個人（その近親者、当該個人及びその近親者が

過半数所有している会社等並びにその子会社を含む。）と

の間には、記載すべき資本関係・人的関係・取引関係はあ

りません。また、当社の関係者及び関係会社と当該個人並

びに当該個人の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき

資本関係・人的関係・取引関係はありません。

５． 取得株式数、取得価額および取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 ０株

（所有割合：０％）

（２） 取 得 株 式 数

及 び 取 得 価 額

111,364 株

（発行済株式数に対する割合：83.4％）

（取得価額：1,416 百万円）

（３） 異動後の所有株式数 111,364 株

（所有割合：83.4％）

６． 日程

（１） 取 締 役 会 決 議 平成 23 年 12 月 １日
（２） 株 式 譲 渡 契 約 締 結 平成 23 年 12 月 １日
（３） 株 式 取 得 日 平成 24 年 1 月 10 日（予定）

７． 今後の見通し

当該株式取得により、イズミ株式会社は当社の連結子会社になります。

平成 24 年 1 月 10 日を取得日として、平成 24 年 3 月期第 4四半期より連結の対象となる予定で

す。当社はこれまで単体での業績開示を行っておりますが、開示の方法及び連結業績への影響に

つきましては確定次第お知らせいたします。

以 上